



LORENA DANTAS SIMAS CERQUEIRA

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA IGUALDADE RACIAL

Jornada: 40

Estabilidade:

SOBRE

Profissional com experiência em ações voltadas à promoção da igualdade racial e garantia dos direitos humanos, com ênfase na comunicação e no relacionamento com comunidades dos territórios. Possui atuação na gestão pública, como no Governo do Estado da Bahia, na assessoria da CONDER; na articulação, elaboração e assessoria de ações do Programa Primeiro Emprego FESF-SUS; e no Detran-BA. No gestão municipal, atuou na Sec. de Promoção Social e Combate à Pobreza de Salvador, na assessoria e relacionamento com a comunidade, gestores e usuários de equipamentos públicos de assistência e proteção social como centros de referência de assistência social, Cadastro Único, Conselhos Municipais, restaurantes populares e instituições que acolhem idosos, mulheres e jovens, sendo que, em sua maioria, os atendidos são pessoas negras. Em relação à sua formação acadêmica, a profissional é graduada em Comunicação Social com ênfase em Jornalismo e possui especialização em Comunicação Estratégica e Gestão.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - COMUNICAÇÃO SOCIAL COM ÊNFASE EM JORNALISMO

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

2011 - 2015 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessoria e Relacionamento com os Territórios e Gestores de Assistência Social / Assessoria, Relacionamento com os Territórios e Gestores de Assistência Social

Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à
00/0000 - Atual

Assessoria e relacionamento com a comunidade, gestores e usuários de equipamentos públicos de assistência e proteção

social como centros de referência de assistência social, Cadastro Único, Conselhos Municipais, restaurantes populares e instituições que acolhem a população em vulnerabilidade social.

POLÍTICAS PÚBLICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL RELACIONAMENTO COM OS TERRITÓRIOS

Coordenadora de Apoio à Gestão / Coordenadora de Apoio à Gestão

Ministério da Igualdade Racial
03/2023 - Atual

Acompanhamento e Monitoramento de ações transversais com os Ministérios dos eixos orientadores do Plano Juventude Negra Viva; monitoramento e fiscalização de Convênios, Termos de Fomento e Colaboração através da plataforma TransfereGov junto às Organizações da Sociedade Civil, relacionados às políticas de combate e superação do racismo, de acordo com as orientações da Diretoria de Políticas de Combate e Superação do Racismo (DCR); elaboração de Notas Técnicas para Projetos de Lei relacionados com temáticas transversais, SEPAR/DCR; apoio à Diretoria no acompanhamento de programas e projetos de políticas de combate e superação do racismo realizados em parceria com instituições de governo e com a sociedade civil;; e atividades de Gestão Comunicacional (ponto focal da área da comunicação: acompanhamento de agendas relevantes da DCR para fortalecer a comunicação, construção de release, matérias, fotos e vídeos) para subsidiar a ASCOM do MIR.

POLÍTICA PÚBLICA GESTÃO DE EQUIPE

Assessoria e Relacionamento com Territórios / Assessoria e Relacionamento com Territórios

Companhia de Desenvolvimento Urbano da Bahia
05/2021 - 01/2023

Assessoria que perpassa pela produção de materiais de comunicação de forma estratégica para colaboradores internos; relacionamento com comunidades dos territórios para escuta ativa e retorno diante das iniciativas públicas realizadas pela Companhia de Desenvolvimento Urbano; assessoria e acompanhamento do gestor em reuniões e eventos.

POLÍTICA PÚBLICA ASSESSORIA RELACIONAMENTO COM TERRITÓRIOS

Assessoria e coordenadora estratégica de conteúdos / Assessoria e coordenadora estratégica de conteúdos

Fundação Estatal Saúde da Família
01/2018 - 06/2021

Assessoria que perpassa pela produção de materiais de comunicação de forma estratégica para colaboradores internos; relacionamento com o público-alvo para escuta ativa e registro das demandas; produção de relatórios com dados do Programa Primeiro Emprego FESF-SUS, iniciativa promovida pela fundação em parceria com o Governo do Estado da Bahia, para contribuir na elaboração de outras políticas públicas; e gerenciamento e monitoramento das Redes Sociais.

ASSESSORIA PRODUÇÃO DE CONTEÚDO PRODUÇÃO DE DADOS

 **CERTIFICAÇÕES**

Especialista em Comunicação Estratégica

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Emissão: 09/08/2017

Validade: 10/12/2022

<https://facom.ufba.br/portal/pagina/18/lato-sensu>

✉ CONTATO

Telefone: 00071-992807972

Email Institucional: lorena.cerqueira@igualdaderacial.gov.br

Email Pessoal: lore-rp@hotmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/lorena-cerqueira-5331185439>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/10/2024 às 09:43

Data da última atualização: 11/10/2024 às 09:43